
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2020 

“Toma público a aprovação do Plano de Ação 

Anual e Relatório de atividades da Instituição 

Lar dos Idosos Padre Libério, localizada na 

Rua Nova Serrana, Nº 62, Centro – Igaratinga-

MG”. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA - 

MINAS GERAIS - CMAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 

n.º 733/95,e alterada pela lei n° 1.068/2009, ás 13:00 hs na sala de reuniões;                                                                                   

Considerando que o Plano de Ação  do ano de 2020 e Relatório de 

Atividades, tem a finalidade de nortear o trabalho realizado pela entidade, ambos 

foram apresentados pela a Sra. Auxiliadora Maria de Almeida, gerente administrativo 

do Lar dos Idosos Padre Libério; 

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para o ano de 2020 e relatório de atividades da 

Instituição Lar dos Idosos Padre Liberio.  

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.         

Igaratinga-MG, 07 de maio de 2020. 

 

 

_______________________________________________________ 

Leandro Alves de Lima 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

do Município de Igaratinga/MG. 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

ANEXO VI – PLANO DE AÇÃO ANUAL 
 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 

Lar dos Idosos Padre Libério 04.413.764/0001-60 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana 22  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 37-32461611  
E-MAIL: lardosidososidosos@yahoo.com.br 

a) – FINALIDADES ESTATUTÁRIAS O Lar dos Idosos tem por finalidade a pratica da 

caridade cristã, através da assistência social e promoção humana, abrigando pessoas 

Idosas de ambos os sexos. 

 

b) – OBJETIVOS – manter estabelecimento destinado a abrigar pessoas Idosas de ambos os 

sexos,em condições de saúde física e mental;  assistência médica, dentária, moral, 

material, religiosa, assistencial que garanta os direitos de seus internos. 

 

c) – ORIGEM DOS RECURSOS 

 

 

Público Municipal                                                                           

Estadual  

Federal X 

Privado Doações de Terceiros Pessoa Jurídica X 

Doações de Terceiros Pessoa Física                       X 

Próprios Campanhas e/ou Eventos                                                   X 

Bens ou Serviços ( aposentadorias)                                  X 

d) – INFRAESTRUTURA 

 

Tipo do Imóvel x Próprio  Alugado  Cedido 

Possui sala para atendimento individual? x SIM  NÂO 

Possui sala para atendimento de grupo? x SIM  NÂO 

Possui computador? x SIM  NÃO   

Possui internet? x SIM  NÃO   

Possui Telefone? x SIM  NÃO   

Outros       

       

 

(continuação) ANEXO VI – PLANO DE AÇÃO ANUAL 

e) – IDENTIFICAÇÃO (Ver Tipificação – Resolução 109/2009/CNAS de 11/11/2009) 

Título: Lar dos Idosos Padre Libério 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana 22  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 37-32461611 00 0000 0000 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

 Serviço  Programa  Projeto  Beneficio 

 Proteção Social Básica  PSE - Média 

Complexidade 

x PSE - Alta Complexidade 

Freqüência do Atendimento? x Diário  Semana  Quinzenal  Mensal 

e.1) – PUBLICO ALVO Idosos 

e.2) – CAPACIDADE DE 

ATENDIMENTO? 

20 

e.3) – RECURSO FINANCEIRO ESPERADO PARA 2020 

Público Municipal  

Estadual  

Federal  

Privado Doações de Terceiros Pessoa Jurídica  

Doações de Terceiros Pessoa Física  

Próprios Campanhas e/ou Eventos ( Queima do Alho)   

Bens ou Serviços aposentadoria   

 TOTAL  

 

e.4) – RECURSO HUMANOS ENVOLVIDOS 

Nº FUNÇÃO FORMA DE VINCULO QUANTIDADE 

01 Enfermeiro CLT 01 

02 Fisioterapeuta CLT 01 

03 Secretária CLT 01 

04 Cozinheira CLT 01 

05 Lavadeira/passadeira CLT 01 

06 Nuticionista CLT 01 

07 Cuidadores CLT 05 

  08 Técnica de enfermagem CLT 02 

e.5) – ABRANGÊNCIA TERRITORIAL 

Abrange todo o território municipal. 

 

 

e.6) – Demonstração da forma de participação dos usuários e/ou estratégias que serão 

utilizadas em todas as etapas do plano: elaboração, execução, avaliação e monitoramento. 

Elaboração: Desenvolvimento de amplos serviços de assistência à saúde, lazer, programas e 

serviços que compreendam desde a prevenção de uma intervenção oportuna à prestação de 

serviços para o tratamento e gestão dos problemas dos  idosos. 

 

 

Execução: Acompanhamento nutricional a dieta alimentar do idoso institucionalizado 

permanente;  

 - Permanência das oficinas artesanato, pintura, jogos e outros conforme pleiteado pelos 

institucionalizados. 

-Realização de Palestras sobre orientação do profissional fisioterapeuta sobre os benefícios da 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

caminhada e outros esportes, com parcerias de profissionais de educação física, enfermagem e 

avaliação geriátrica. 

- Realização de encontros do PSF de Igaratinga com os idosos; 

 - Realização de atividades de lazer que possam incluir idosos independentes e os que apresentam 

alguma deficiência, na busca por atividades de lazer que não sejam restritas a passividade do 

indivíduo, como o exemplo do assistir televisão ou ouvir rádio de forma isolada, sem que haja 

interação com os demais moradores da instituição; 

 - Capacitação para os profissionais do Lar dos Idosos;  

- Reformas nos ambientes: Construção de uma área de lazer externa(bosque); 

- Permanecer com as parcerias das Secretarias Municipais; 

 

Avaliação: Analisar amplamente os serviços, programas e projetos ofertados com o objetivo de 

prover informações essenciais sobre os mesmos para que  possamos introduzir mudanças a fim de 

adéqua-los, ainda durante seu processo de implementação. 

 

Monitoramento: Realizar avaliação médica periódica dos institucionalizados para 

acompanhamento ou alteração da dieta. Monitorar participação e opção dos idosos frente as 

oficinas, hidroginástica, fisioterapia e outros. Avaliar a participação dos institucionalizados, da 

família e da comunidade nos encontros promovidos para a terceira idade. 

 

OBSERVAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

Igaratinga/MG, 07/05/2020 

 

 

 

           José Maria Caetano 

Presidente  da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

ANEXO VII – RELATÓRIO DE ATIVIDADES ANUAL 
NOME DA ENTIDADE CNPJ 

Lar dos Idosos Padre Libério 04.413.764/0001-60 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana   
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

 Igaratinga MG 35.695-000 37-32461611 00 0000 0000 
E-MAIL: lardosidososidosos@yahoo.com.br 

a) a) – FINALIDADES ESTATUTÁRIAS O Lar dos Idosos tem por finalidade a pratica da 

caridade cristã, através da assistência social e promoção humana, abrigando pessoas 

Idosas de ambos os sexos. 

 

e) b) – OBJETIVOS– manter estabelecimento destinado a abrigar pessoas Idosas de ambos 

os sexos,em condições de saúde física e mental;  assistência médica, dentária, moral, 

material, religiosa, assistencial que garanta os direitos de seus internos. 

 

c) – ORIGEM DOS RECURSOS 

Público Municipal  

Estadual  

Federal X 

Privado Doações de Terceiros Pessoa Jurídica X 

Doações de Terceiros Pessoa Física X 

Próprios Campanhas e/ou Eventos X 

Bens ou Serviços aposentadorias X 

d) - INFRAESTRUTURA 

Tipo do Imóvel X Próprio  Alugado  Cedido 

Possui sala para atendimento individual? X SIM  NÂO 

Possui sala para atendimento de grupo? X SIM  NÂO 

Possui computador? X SIM  NÃO 1 unidade 

Possui internet? X SIM  NÃO   

Possui Telefone? X SIM  NÃO   

Outros       

       

       

 

(continuação) ANEXO VII – RELATÓRIO DE ATIVIDADES ANUAL 

e) – IDENTIFICAÇÃO (Ver Tipificação – Resolução 109/2009/CNAS de 11/11/2009) 

Título: Lar dos Idosos Padre Libério 
ENDEREÇO  Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana 22  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 37 3246 1611 00 0000 0000 

X Serviço  Programa  Projeto  Beneficio 

 Proteção Social Básica  P SE - Média X PSE - Alta Complexidade 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

Complexidade 

Freqüência do Atendimento? X Diário  Semana  Quinzenal  Mensal 

e.1) – PUBLICO ALVO 20  

e.2) – CAPACIDADE DE 

ATENDIMENTO? 

20 

e.3) – RECURSO FINANCEIRO UTILIZADO (ano 2019) 

Natureza Origem Valor R$ 

Público Municipal  

Estadual  

Federal R$50.000,00 

Privado Doações de Terceiros Pessoa Jurídica R$39.540,71 

Doações de Terceiros Pessoa Física                          R$194.330,61                   

Próprios Campanhas e/ou Eventos- Queima do alho R$125.680,00 

Bens ou Serviços ( aposentadorias) R$181.085,80 

Outros Receita de Aplicação Financeira R$16.232,41 

Total R$606.869,53 

e.4) – RECURSO HUMANOS ENVOLVIDOS 

Nº FUNÇÃO FORMA DE VINCULO QUANTIDADE 

01 Enfermeiro CLT 01 

02 Fisioterapeuta CLT 01 

03 Técnica de enfermagem CLT 02 

04 Secretaria CLT 01 

05 Cozinheira CLT 01 

  06 Lavadeira/passadeira CLT 01 

07 Nutricionista CLT 01 

08 Cuidadores CLT 05 

e.5)05 – ABRANGÊNCIA TERRITORIAL 

Abrange todo território Municipal ( zona urbana e rural) 

 

 

e.6) – Demonstração da forma de participação dos usuários e/ou estratégias que serão 

utilizadas em todas as etapas do plano: elaboração, execução, avaliação e monitoramento. 

Elaboração:  Desenvolvimento de amplos serviços de assistência à saúde, lazer, programas e 

serviços que compreendam desde a prevenção de uma intervenção oportuna à prestação de 

serviços para o tratamento e gestão dos problemas dos  idosos. 

 

 

Execução: - Acompanhamento nutricional a dieta alimentar do idoso institucionalizado 

permanente;  

_ Acompanhamento Fisioterápico semanalmente; 

 - Ampliação de oficinas artesanato, pintura, jogos, música e outros conforme pleiteado pelos 

institucionalizados; 

 -Realização de Palestras sobre orientação do profissional fisioterapeuta sobre os benefícios da 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

hidroginástica, fisioterapias, caminhadas e outros, com parcerias de profissionais de educação 

física, enfermagem e avaliação geriátrica; 

- Realização de atividades de lazer que possam incluir idosos independentes e os que apresentam 

alguma deficiência, na busca por atividades de lazer que não sejam restritas a passividade do 

indivíduo, como o exemplo do assistir televisão ou ouvir rádio de forma isolada, sem que haja 

interação com os demais moradores da instituição; 

- Melhoria do espaço físico: reforma dos banheiros, cozinha, refeitório e área de lazer; 

- Comemoração a semana do idoso em parceria com CRAS, PSF , comunidade e  teatro na Praça 

em parceria com a  Secretaria de Cultura; 

- Realização festiva pela Comitiva da Viola (Queima do Alho)  

- Almoço comunitário com a participação da família; 

- Celebração da palavra com Ministro da Eucaristia; 

 - Terço dos Homens realizado quinzenalmente; 

- Passeio com os idosos em Sítios;  

- Parceria com Escola Municipal como: visita das crianças destacando a importância e cuidados 

com os Idosos; 

- Visita do Bispo da Diocese de Divinópolis; 

- Visita e acessória da Promotora Dra. Juliana Salomão da Comarca de Pará de Minas; 

 

Avaliação: Analisar amplamente os serviços, programas e projetos ofertados com o objetivo de 

prover informações essenciais sobre os mesmos para que  possamos introduzir mudanças a fim de 

adéqua-los, ainda durante seu processo de implementação 

 

Monitoramento: Realizar avaliação médica periódica dos institucionalizados para 

acompanhamento ou alteração da dieta. Monitorar participação e opção dos idosos frente as 

oficinas, hidroginástica, fisioterapia e outros. Avaliar a participação dos institucionalizados, da 

família e da comunidade nos encontros promovidos para a terceira idade. 

 

OBSERVAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

Igaratinga/MG, 07 de Maio de 2020. 

 

 

 

José Maria Caetano. 

Presidente  da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio 

 


	RESOLUÇÃO Nº 06/2020
	RESOLVE

